## ESTADO DE SANTA CATARINA – MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS/SC CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE VIDAL RAMOS/SC

Edital n. 002

Divulga lista de candidatos inscritos para o Processo de Escolha Suplementar dos membros do Conselho Tutelar do Município de Vidal Ramos SC.

A Comissão Especial do Processo de Escolha Suplementar do Conselho Tutelar do Município de Vidal Ramos/SC, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal nº. 8.069/1990, (Estatuto da Criança e do Adolescente), considerando o disposto no art. 16, §2º na Resolução Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente – CONANDA, nº. 231/2023 e Lei Municipal nº. 2.126/2023, Edital de Convocação nº 01/2023 resolve:

Art. 1º Divulgar a lista dos (as) candidatos (as) inscritos (as) para o cargo de Conselheiro (a) Tutelar suplente do Município de Vidal Ramos/SC, conforme item 7.5 do Edital 01/2023 - CMDCA: 1.1 Das inscrições deferidas.

Nome dos candidatos (as)
01.MARLENE INEZ FRANÇA DE SOUZA
02.PEDRO SCHMITZ
03. DIOGO JOSÉ GULINI
04. ROSANA BACKES
05.ALESSANDRA RIBEIRO

**Art. 2º** Qualquer cidadão poderá impugnar a candidatura, mediante prova da alegação, no período de 2 (dois) dias, de 12 a 14 de fevereiro de 2024 das 07h30m às 11h30m e das 13h às 17h, na Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Vidal Ramos, sito na Av. Jorge Lacerda, n.1180, Centro. Ou sala de almoxarifado da Secretaria de Obras e Serviços Urbanos situado a Rua Santa Cruz nº 447 – Centro Vidal Ramos SC.

**Art. 3º** Havendo impugnação, a Comissão Especial notificará os candidatos impugnados, concedendo-lhes prazo de 2 (dois) dias para defesa, 15 e 16 de fevereiro de 2024, e realizará reunião para decidir acerca do pedido, podendo, se necessário, ouvir testemunhas, determinar a juntada de documentos e realizar outras diligências, no prazo máximo de 02 (dois) dias.

**Art. 4º** A Comissão Especial analisará individualmente o pedido de registro das candidaturas e publicará, até o dia 20 (vinte) de fevereiro de 2024, a relação dos candidatos inscritos, deferidos e indeferidos, nos locais oficiais de publicação do Município, inclusive em sua página eletrônica, conforme item 7.8 do Edital 01/2023 – CMDCA.

Vidal Ramos/SC 09 de fevereiro de 2024

## TEREZINHA EYNG

PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL E CMDA DO PROCESSO DE ESCOLHA SUPLEMENTAR DO CONSELHO TUTELAR